(I Nullus judex publicus.) Sic in immuni-? 
tate monafierii Dprvenfis a Childerico R. in- 
dulta , quze in colledlaneis Camuzacii extat : 
Ut nullus judex publicus, quolibet modo judicia¬ 
ria accincius potejiate , in curtes ipfius monafie- 
rii , ubicunque ad prcefens eorum maneat poffef- 
fio 'vel dominatio , aut quod inantea , ut diximus , 
fuerit additum vel condonatum , nec ad caufas 
audiendum, nec fidejujjbres tollendum , nec fre¬ 
da exigendum, nec manfiones faciendum , nec ro- 
taticum infra urbes vel in mercatis extorquen¬ 
dum , nec ullas paratas aut quaslibet redhibitio¬ 
nes exadare^ prcefumat. Ita & Flodoardus bift. 
Rhemenf. lib. z. cap, 9. de Dagoberti R. prae¬ 
cepto : Ut nullus judex publicus in ipfas terras 
auderet ingredi, ut manfioney intrando faceret, 
aut qujehbet judicia vel xenia ibidem exigere 
ullatenus prcefumeret. Eadem quoque comple¬ 
bitur privilegium a Carolo M. Gradenfi £c- 
clefii indultum apud Sigonium de regno Ita¬ 
li» lib. 4. & illud quod Ecclefiz Patavina: da¬ 
tum eft lib. quinto. Sic denique S. Martini , 
S. pionyfii, Corbeji , & Mindenfis EccE-iii 
privilegia, quae eafdem claufulas & Marculfo 
fimiUtmas conceptis pena verbis continent . 
Ad quid vero judicis publici nomen? An non 
omnes publici judices erant? Putavi aliqiian- 
diu publicos ad privatorum diflinbionem di¬ 

ci, ut publici fuerint qui regii effent regiam¬ 
que juftitiam exercerent , privati autem oui 
privatorum domlnorurti loco jus dicerent. Narn- 
que tum, aut faltem Caroli M. feculo , pri¬ 
vatas jufiitias fuilfe ex quibufdam locis non 
obfcure colligi poteft, ut in Capitul. lib. 2. cap. 
44. Dagobertus R. in immunitate S. Dionyfii 
data Parifiis anno decimo regni iv, KL. Au- 
gufti : Et ut ah omnibus optimatibus mfiris p 
judicibus publicis ac privatis medus ac certius 
credatur &c. Quz etii non aliena viderentur, 
mutayj tamen fententiam, fuccurrente altera 
veraque, pi fallor , interpretatione . Publicus 
enim judex ecclefiafiico judici opponitor in Ca- 
piiu!. Caroli M. lib. 5. c. j6. Ut omnes jufii- 
tias faciant , tam publici quam ecclefiafiici ; & 
lib. 6. cap. 107. Ut Epifcopus judices publicos 
commoneat Pc. Sanbus J_£o ad Epifcopos per 
univerfas provincias ; Aliquanti r^qlefici , qui 
ita fe demerferunt ut nuilur?} his auxijiantis pof- 
fit remedium fubvenire, fubditi legibus feci!.*^^^^ 
Chrfiianorum Principum cenfiituta , ne fanSfum 
gregem fua contagione polluerent, per publicos ju^ 
dices perpetuo funt exilio relegati. ExHincma» 
ro de Lothar. ad xvii. interrogationem . Qua 
voce Anianus iititur ad leg. xii. de Epifcop. & 
Cleric. Cod. Theod. Specialiter prohibetur ne 
quis audeat apud judices publicos Epifcopum ac- 
cufare. Unde defumptum videtur c. 390. lib. y. 
Capitul. Benedicti Levit» . Cujus ratio peti 
potefi ex leg. 3. de epifcopal. audient. Cod. 
Theod. in qua Valentinianus , Theodofius , 
Arcadius Impp. de Epifcopis ajunt : Habent 
illi judices fuos, nec quidquqm his publicis com* 
mune cum legibus . 

( 2 ) Prafumat ingredi .) Infra cap. 4. JJt fic- 
ut confiat ab antedi^is Principibus de villis pra- 
fat<e Ecclefi<£ Domni illius integram emunitatem 
abfque introitu judicum fuiffe concejjam . Et in 
formula iinmuniratis fandiorum , quz xliv. 
inter Anonymi formulas ( five in Appendice 
Marculfi ) exftat . In coenobii Dervenfis im¬ 
manitate Childerici R. corrupta efi hic clau- 
fula, fedqua; facillime refiitui potefi: In omni¬ 
bus locis P^ territo, iis ubi- aliquid pojfidere vi¬ 
dentur , abfque interdiBu judicum. Ex hiseniin 
planum efi, abfque introitu judicum legendum 
effe. 

(3 ) Valeant dominare. ) Vides hanc terra- 
ruin ecclefiafiicarum immunitatem pricipue 
ad jurifdidlionem 6c juftitiam pertinere , ut 
fcilicet eorum fubditi &: coloni a nullo judir 
ce diftringi pofiinc , ut feculi verbis utar 
quod & clare oftendit charta Henrici I. R. 
anno millefimo fexagefimo, qui inter Marti- 
niana privilegia excufa eft. Quo fit ut eo no¬ 
mine in fubditos jurifdidlio eis concefia vi¬ 
deatur , quam illi per Advocatos & Vicedo- 
minos exercebant , qui inter judices frequen¬ 
ter apud Anfegifum recenfencur. Octho Ma¬ 
gnus in privilegio Mindenfis Hcclefi» anno 
nongentefimo fexagefimo primo , regni ejus 
XXII. Hominbus quoque famulatum ejus mona- 
fieru facientibus , qui Saxomce Maiman dicun¬ 
tur , prcediclum mundeburdum P tuitionem no- 
firam confiiiuimus , ui epam coram nulla judi¬ 
ciaria poiefiate examinentur , nifi coram Epifco¬ 
po , aut Advocato , quem ejufdem loci Epifco¬ 
pus elegent . Qiiod & in Henrici , Conradi , 
Otthonis , & aliorum diplomatibus repetitur. 

{^) Juniores . ) Carolus R. apud Aimoini 
Continuat, .'ib. v, cap. i. nec vos aut juniores 

vel 
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ncc nulla publica judiciaria potcftas quoque 

tempore in villas ubicunque in regno noUro 

i|)fius Ecclefis aut r?gia aut privatomm lar¬ 

gitate conlatas, aut qui inantea fiiennt con¬ 

laturas, aut ad audiendum altercationes ( l ) 

ingredere, aut freda (2 ) de quaslibet cau- 

fas exjgere, nec maufiones (3 ) aut paratas 

(O 

'vel ft^ccejfores nj^ri . In diplomatibus CaroU 
M. HIotharii & Theodorici in eruditiffimi vi¬ 
ri Fr. Pichoei GloUario : Meque wj neque ju- 

VAOres jeu iuccejjores 'veftri. Marculfiis cap. xxix. 
£r nec 'VOS nec juniores aut juccejfores ■vejiri . 

Qux verba juniores pro fuccelToribus dici quali 
jiepotibus, & poftea nafcendis facis aperte de- 
rnonftrant. Vereor tamen ne ho». loco & cap. 
xxiv. junioris nomen aliud fignificet, cum & 
juniores & fuccellbres ibidem dillinilis verbis 
6c claufulis nominentur . Juniores enim hoc 
& fequentibus feculis non itatis , fed condi¬ 
tionis nomen eft ■, quod non aliena relatione 
Jemori opponitur , 'quem etiam non itatis , fed 
honoris caufa dici 6i pro domino ufurpari no¬ 
tum elt 8c poftea dicetur. Itaque juniores ef- 
fenc fubdiii £k inferiores . Carolus M. apud 
Anfegifum lib. j. cap. 161. Ut primo omnium 

feniores femetipfos de ehietate caveant , & eo¬ 

rum junioribus exemplum bonum fob.ietaiis ojien' 

dant. Lib. iii. cap. lxiii. De vulgari populo , 
ut unujquijque fuos juniores didringat , ut me¬ 

lius obediant ac melius conjcntiant mandatis im¬ 

perialibus . Leg. Alamannor. tit. 78. 5. Si co¬ 

quus qui juniorem habet occiditur . Hincmar. 
epill. 3. e. 17.. fonnula vetus ex codice doftif- 
fjmi viri nuper magna rei li.terarii jaflura 
fato funfti Jacobi BongaiTii , quam inter va¬ 
rias xxiii. edidimus: Lnlufiris viri illini Comi- 

tis , Jui juniores noii exinde /ic fecerunt quomo¬ 

do eis fun demandatum. Ut plane appareat apud 
Marculfum 6c alia? fipe pro miniilri^ junio¬ 
res dici, quos & hzc ^tas & fequens frequen¬ 
tius no:ninavit.'Sic accipio &:apud 
Gregor. Turon. iib. 5 cap. 26. juniores Eccle- 
lii: junioribus Eccle/tar jujfit Lannos exigi, pro 

eo quod in exerdiu non amtuiajfent ; & apud 
Benedictum Levitam lib. j. cap. & lib. 6. 
cap. ijj:. 

( 1 ; .Ad audiendas altercatione:.) Caroli R. 
priceptum de S. Martini bafilica : De rebus 

ippus ja.tiii tn regno noftro .Auftria , Neufiria , 

CT Eurg. nita . Jiquit,ania , ^ Provincia tP'e- ut 

aliqiiif j..iex publicus fifei no^n ad agendum vel 

cau,as audiendum . jen freda vel inferendas exa- 

Handu/n , vel teloneum tollendum hsbere non pra- 

ju‘/:at y jed quicquid exinde ab antiquis tempori- 

bus fil us noHer accipere conjueverai , omnia ex 

no,'Iro fijCQ reddimus, ut ity luminaribus ipfius fan¬ 

di Marimi 'i<el alimonia pauperum jeu fiipendia 
monachorum proficiat. 

fx) Freda.) Gregor. Turon. de miracuI.S. 
Martini, lib. c. 26. clare interpretatur: yif- 

f.rmavlX K’x quq\dam ex his qui abjoluii fuerant 

ad fe veniffe , compofiiionemque fifco debitam , 
quam ilii fredum vocant, a fe indultam . Caro¬ 
lus M. in Capitul. Hoc quoque jubemus , ut ju¬ 

dices nominali Jive fiicales , de quacunque cau¬ 

fa freda non exigant priujquam facinus compona¬ 

tur i!Pc. tertiam partem coram teftibus fijco tri¬ 

buat . ut pax perpetua fiabililque permaneat . Ex 
quibas poflremis verbis tentari pofTet fredum 
terriam elTe compofitionis qui parti folvenda 
erat. Nam in quibufdam caufis, qui legibus 
expreTi erant, priter compofitionem , & ii- 
feo fredum folvebatur i quo nil frequentius in 
veteribus legibus , ut in l^e Sal. tit. 14. &: 
leg. Alaman. tit. i. & 3. Sr palTim in aliis . 
Litis enim expenfi nondum ulii recepti erant, 
ut infra cap. 20. dicetur . Fredum vero Joa- 
chim’'.s Vadianus &c Amerpachins aGermani- 
ca voce frid deducunt, quafi dicas violati pa¬ 

cis pcenain . Pact namque obfervandi &c ne 
quis eam infringere audeat multis ab annis 
Germani ftudent, legibufque obligantur ; quod 
quidem Germanis expendendum relinquo . Di¬ 
cam tamen pacis conlervandi leges , quas <>rK- 
gas feriptores vocant, a FriJericol. yEnobar- 
bq coepilTe, qui id in expeditione Italica fan- 
xip ad privata bella 8c dilTidia , qni tum ni¬ 
mium invalueram, tollenda, utRadevicus liu. 
3. c. 2<S. telfatur. In veteribus autem legibus , 
fredi vox aliud fonac . Illud ipfum defcriplit 
'Jacitus de moribus Qevmznor.Levioiibus de- 

Uciis, pro modo pennarum , equorum pecorumque 

numero convidi multantur) pars mult^Kegivel 

civitati, pars ipfi qui vindicatur vel propinquis 

ejus exjolviiur . Non omittendum, freai ver¬ 
bum & fundionem adhuc Friderici II. Imp. 
temporibus durade; ut edidis ejus palam eft. 

( 3 I Manfiones aut paratas. 1 Merito hic duo 
conjunguntur, ut & cgp. feq. nec manfoivcs aut 

paratas faciendum. Nam apud Sigonium & in 
antiquis principalibus litteris parati perpetuo 
manfiones conlequuntur . Et vero, proxima 
funt , adeo ut in quibufdam locis unum pro 
altero ufurpetur ; quamquam ciiverfa nomina 
fint, & diverfa etiam jura. Id jus manfiones 
faciendi , manlionaticum dicebatur . Carolus 
M. Pipino 1 . Jrglii R. Ceteri per /inguta ter¬ 

ritoria habitantes ac dijeurrentes man/ionaticos^ 

paraveredos accipiunt . Ludovicus Pius apud 
Anfegifum.lib. 1. c. 17. Ubi modo via^man- 

jionatici a genit''re nafiro CT a nobis per capitu¬ 

lare ordifjati Junt) 6c alibi fipe- Quod jus non 
fatis rede, pace tanti viri dixerim, Sigonius 
de regno Italii iib. 7. interpretatus eft . Di¬ 
ploma Ludovici & Lotharii in continuat. Ai- 
moin. Iib. j. cap. 10. expenfas ad hojpitum fu- 

fcepiiones dicit, itidemque Carojus R. cap. 35'. 
ubi de Abbate 5. Germani, Neque fervitia ex 

eis exadet , vel paraveredos aut expenjas ad 

fuas vel ad hojpitum fafceptiones recipiat, fve 

manfionaticos inde exigat . Atque etiam rnan- 
fionum nomen hoc ipfum manifeftac . Tunc 
namque folebanc fubditi hqfpitio non modo 
recipere Miftbs & Legatos Principis , Co¬ 
mites , Duces , 6c eorum minillros , ve¬ 
rum & viaticum eis pro uniufcujufque di¬ 
gnitate priftare . Carolus M. Capitul. lib. 3- 
cap. 39. De MiJJis nofiris dijeurrentibus , vel 

ceteris propter utilitatem nojlram iter agenti¬ 

bus , ut nullus manfiionem contradicere cis pra- 

fumat; & lib. 4. cap. 30. Ludovicus Icalii R. 
in Synodo Ticinenfi: Quando etiam Epifeopos. 

.Abbates vel Comites , feu fidelium nflrorum 

quempiam in propria villa morari contigerit , 
cum juis in fuis maneant domibus , ne jub ob¬ 

tentu hofpitii vicinos opprimant . In eam rem 
tractoria dabatur , cujus formtilam infra cap. 
xt. videbimus. Regis quqque recipiendi idem 
onus provincialibus incumbebat ; ejurque rei 
cura ad manfionarium fpedabat ; cujus ofti- 
ciiim lare ex Adalhardo deferibit Hinemarus 
epift. 3. c. 23. Inter quos etiam CT mavfonariiti 

intererat ; juper cujus minifierium incumbebat , 
Jicui Q" nomen ejus indicat , pt in hoc maxime 

/olliciiudo ejus intenta ejjet ut tam fupradicii 

adores quqmque & fufeeptores , quo tempore ad 

eos illo vel illo in loco Aex venturus ejfet, pro¬ 

pter manjionum praeparationem , ut opportuno 

tempore pr^efeire potnijfent ; ne aut inde tarde 

fcientes , propter affi dionem familia importuno 

tempore peccatum . aut ijii propter nr^n condi- 

. gnam 
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( I) vel fidejuffores tollere ( z) non pr^fii- 
matis; fed t^uicquid exinde aut de ingenuis 
aut de fervientibus ceterifque nationibus qus 
fuiit infra agros vel fines feu fupra terras 
prsdit^ic Ecclefis commanentes fifcus aut de 
freda aut undecunque potuerat fperare , ex 
noftra indulgentia pro futura falute in lu¬ 
minaribus ipfius EcclefiJE per manum agen¬ 
tium eorum proficiat in perpetuum. Et quod 

gnant fufceptionem <t^c. Is manfionarius in aula 
Conflantinopolitana Susiyivejt^f»'? vocabatur, ut 
erudite obfervat & Suidam emendat Joannes 
Meurfius in Gloffario . Nofque eum hodie 
manfiomim marefcallnm dicimus . Teftum & 
hofpitium quidem, five ut illi vocabant man* 
jionem prxbere , tnanjionaiicuyn vocabatur j par 
raiarum vero nomine, quje pro viatico & ali¬ 
mentis praebebantur. Verum haec duo, ut jam 
diximus etfi diverfa nomina nafta fint , ta¬ 
men utplurimum fimul exigebantur, ideoque 
mutuo te concomitari folent in omnibus ve¬ 
teribus inftrumentis , atque adeo unum pro 
altero non raro fumicur . In Praecepto con- 
ceffionis a Ludovico Pio Hifpanis dato: M//- 

nofiris aut filii nofiri, quos pro rerum oppor¬ 
tunitate illas in partes miferimus , aut legatis 
qui de partibus Hifpanice ad nos tranfmijji fue¬ 
rint, paratas faciant. Et paulo poft de Comi¬ 
te ne illos gravet , neque eos fibi 'vel homini¬ 
bus fuis aut manfiongticos parare aut f3‘c. Hinc- 
inarus : Nec manfionaticos fuis amicis aut homi¬ 
nibus a Presbyteris parari., Qiii mos origine Ro¬ 
manus eft ; hofpitumque fufceptionem meta¬ 
tum illi ^pellabant , de quo titulus eft xli. 

lib. xii. Cod. & publico fumptu ali eos qui a 
Principe cum traftoria alicubi dirigebantur , 
declarat titulas ejufdem libri de trailon'is 6c 
flativis. Originem aperit Livius initio lib. 4Z. 
de L. Pofthumio Albino Cos. qui primus lit¬ 
teras mifir ut fibi magifiratus ob^viam exiret , 
locum publice pararet in quo diverteretur , jur 
mentaque, cum exiret, inde prtcfio ejjent. 

(I ) Paratas facere. ) Nominis hujus inter¬ 
pretatio 6c notatio a fuperioribus pendet. Ita¬ 
que nil amplius de eo dicere ftameram , nifi 
advertiftem ibidem quoque Sigonium impe- 
gifte; quod non caufa obtredlandi clarifs. vi¬ 
ri memorias dico , fed veritatis , &: ne alios 
ejus autftoritas in errorem trahat . Ille enim 
ait fumptus fuiffe quos populi in vias pontef- 
que fluminum , qua tranfiiurus aut quo aditu¬ 
rus Rex erat, impendebant. Qirod minus re- 
^le diftum elle ex locis fupra allatis , atque 
etiam diplomatibus quz apud eum exftant ap¬ 
paret . Claudius Falcetus , quem vere Varro¬ 
nem Francicum dixerimus , optime paratas 
uno Gallico verbo livree interpretatus eft. Sic 
enim hodie dicuntur cibi qui in familia re¬ 
gia miniftris Se familiaribus in fpecie quoti¬ 
die praebentur - Tunc enim, ut diximus, non 
hofpitium modo Regi aliifque ab eo miftis da¬ 
batur , verum & parabantur alimenta , adeo 
ut ex omnibus ( inquit Otiho Frifingenfis de 
geftis Friderici lib. z. c. iz. ) quee terra pro¬ 
ducere folet ttfui necefariis , exceptis vix bubus 

feminibus ad excolendam terram idoneis, de 
ceteris quantum neceffe fuerit , militi profutu¬ 
ris , ad regios ufus fuppeditare tcquum illi ar¬ 
bitrentur . Capital. Caroli M. lib. 4. cap. 50. 

Vet. formula apu4 Pithosum in Glof- 
far. paratas , paftus re£le agnominat : Non ad 
manfionaticos vel repaftos exigendum . Ibidem : 
Non pro pafio exigendo , non pro manftonaiico re¬ 
quirendo. Illud addam, paratarum munus non 

nos propter nomen pomini & animjB no- 
ftra remedium feu noftra fubfequenti pro¬ 
genie plena devotione indulfimus, nec rega¬ 
lis fublirnitas nec cujuslibet judicum faeva cu¬ 
piditas refragare rentet . Et ut prsfens au- 
dloritas tam prsfentibus quam futuris tem¬ 
poribus inviolata Deo adjutore permaneat , 
manus noftraj fubfcriptionibus (3 ) infra ro¬ 
borare decrevimus. 

Con- 

ad hofpitis privati tantum onus pertinuilTe , 
fed videri fumptus illos publice colleftos ab 
incolis prxftitos. Id colligo tum ex verbo p«* 
blice , quod fzpe titulo de tractoriis Codd. 
Theod. & Juftinian. repetitur , tum ex Capi¬ 
tal. lib.4. cap.69. Ut miffi nofiri, qui vel Epi- 
fcopi, 'vel .Abbates, vel Comites funt , quandiu 
prope futim beneficium fuerint, nihil de aliorum 
conjeeio accipiant. Pofiquam vero inde longe re- 
cejferint , tunc accipiant fecundum quod m fua 
traBoria continetur. Vaffi 'vero nofiri Cir minifie- 
riales qui Miffi funt , ubicunque venerint, con- 
jecium accipiant . ConjeBum , hoc eft , contri¬ 
butionem, fymbolum , colle<ftam. Quo perti¬ 
net & illud Greg. Turon. lib. c. de Chil- 
deberti R. filia , qu* in Hifpaniam nuptura du¬ 
cebatur: .Adparatus quoque magnus expenfte de 
diverfis civitatibus in itinere congregatus eft : 
in quo nihil de fifeo fuo Rex dari pracepit, nifi 
cmnia de pauperum conjeBuris . Ubi conjeftu.- 
rs , qu* fuperioribus locis conje«fta dicuntur.